especial. 

A abertura deste crédito especial será realizada com total observância aos 

princípios do equilíbrio fiscal e da responsabilidade na gestão dos recursos públicos. 

Para tanto, o valor necessário para a dotação inicial no montante de R$ 

2.445.350,76 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, trezentos e 

cinquenta reais e setenta e seis centavos), será coberto integralmente pela anulação 

de dotações orçamentárias correspondentes, que hoje se encontram alocadas na 

Unidade Orçamentária "0504 – Fundo Municipal de Desporto", vinculada ao "Fundo 

Municipal de Educação, Cultura e Desporto".

[...]

Educação, Cultura e Desporto. 

Art. 6º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no vigente 

Orçamento-Programa do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 549, de 28 de 

outubro de 2024, um Crédito Adicional Especial no valor global de R$ 2.445.350,76 

(dois milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, trezentos e cinquenta reais 

e setenta e seis centavos), destinado a atender às despesas de instalação, 

manutenção e execução das atividades inerentes ao Desporto, com a seguinte 

classificação orçamentária: 

ÓRGÃO/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

CÓDIGO 
FUNCIONAL-

PROGRAMÁTICO